

דו"ח ששלח אליהו סחרוב מצ'כוסלובקיה לישראל גלילי ואהרון רמז בארץ ב-25 במאי 1948

ניתן להתרשם מהדו"ח על פעילות הרכש בצ'כוסלובקיה הקשורה ל"סכינים" והכשרת טייסים עבורם

זיהוי אנשים:

'הלל' – ישראל גלילי

'אהרון' – אהרון רמז (מפקד חה"א)

'אתי' – אהוד אבריאל

'בן יהודה' – שאול אביגור

'יהודה' – יהודה בן-חורין (בריגר)

'אמית' – בן גוריון

1. ביקור בקורס הסייסים

זה עתה חזרנו מביקור אצל חברים המתאספים כסיסה ובהפעלה הסכינים בכל השימושים שלהם הוא נועד. כפי שכבר כתבתי לכם באחד ממכתבי הקודמים לא הלכנו עם הענינים לפישרים והתקדמות הלימודים לא הייתה בקצב המוקווה. מתברר שביסודה של תכנית הלימודים שעובדה ע"י הנהלת בית הספר הייתה הגתה שלרשות כל הסייסים שלנו שנשלחו לבית הספר, הן הא"י והן האמריקאים, עוסד נסיון קרבי מפשי טענות המלחמה, או לפחות נסיון. כסיסה באוירון-קרב אנגלי או אמריקאי. לפיכך עובדה תכנית מרוכזת ומזוהת שתכליתה הייתה להקנות לאנשים את הנסיון והידיעה בשימושים ובצדדים ספציפיים של הסכין ולדלוג על כל השלבים הראשוניים של הלימוד האלמנטרי בסייסות-קרב. תוכנית זו נתבססה על הודעה של אנשינו שכל המשתתפים בקורס היו טייסי-קרב מנוסים פחות או יותר, ולדבריו של אתי הוא העמיד על כך גם את אנשינו בארץ וקבל מהם אישור שכל המשתתפים ייבחרו וינפדו לפי עקרונ זה. משהתחיל הקורס הסגינו מיד המדריכים בהבדל הכולל בין הסייסים האמריקאים שלרשותם עמד באמת נסיון קרבי עשיר לבין המשתתפים הא"י, והואיל ורמת הידיעות והנסיון הייתה שונה, תכלית-סייג, נאלצו מיד להפריד ביניהם ולחלקם לשלוש קבוצות. קבוצה אחת של האמריקאים שסייסו את חוק לימודיהם תוך ימים ספורים, קבוצה מתקדמת של אנשי ארץ-ישראלים שהיה עליה להתחיל את האימונים משלבים יותר מוקדמים, וקבוצה פגרת של שלושה א"י שבאלצה להמחיל את הלימודים מבראשית. לאחר שבועיים של אימונים שסתיים ומדוקדקים קרא הקולונל, מנהל ביי"ס, את כל כוחנו כאן ועם כל ההתפעלות והסכמים לרוח ולכה הרצון הספיעם בבחורינו, הביע את ספקנותו אם האנשים מהווים חומר אנושי טהורים לסייס קרב הן סבד רמת ידיעותיהם ובסיונם והן סבד גילם. לפעם זאת המליץ להרבות לשלוח טייסים אמריקאים או בני איצנות אחרות העולים לאין ערוך על בחורינו בידיעותיהם ובסיונם והסמך בדבריו ^{H/} בנסיון הסועלה של חמשת הראשונים שסייסו את לימודיהם ורכשו שליטה מחלטת על הסכין לאחר שעות סיסה ספורות. הוא הזהיר במיוחד מפני "שיגיונותו" של הסכין הספורטס בתור כלי שקשה מאד להשתלט עליו וספן שאנשינו יהיו מסוגלים לכך רק לאחר תהליך מסוים מאד של אימונים ובסיון. אתי לא רצה לפסוק על דעת עצמו אם להפסיק את אסוגיהם של הבחורים ושכנע את הקולונל להפסיך בינתיים כאימונים. גם בחורינו שהיו מחילה קצרי-רוח וקיוו ללמוד את המורה הזו על רגל אחת נוכחו לדעת שרק בכוחם של המלהכות וכח רצון דבר זה ^{H/} נכנע מהם ועליהם להשלים עם הרעיון של אימונים יותר שסתיים ומסורסכים. במיוחד הסמו המדריכים להרשות להם סיסה סולו בסכין למרות שאנשינו דחקו את הקץ. לבסוף תחת לחצם של הבחורים הסכימו לעשות נסיון של סיסה סולו ובחרו בפייבל'ה, שלכל הודעות היה המתבלט ביותר, לנסיון זה ובסיסה זו קרמה לו התאונה שכפסע היה בינו לבין המוות. פייבל'ה עצמו יצא שלם באורה פלא מתאונה זו והאוירון המדקס ללא תקנה. פציעו קלים והוא עזב כבר את ביי"ס.

מקרה זה הגביר את חששותיו של הקולונל והוא קרא לנו לשיחה. נסענו לשם אתי פליכס ואני. החילה היתה לנו שיחה מוקדמת אתו והוא חזר בהזדמנות זו על השבחים שלו על אומץ הלב ורמת האינטלגנציה של בחוריו, אולם טען שככת אלה בלבד אין לרכוש את השליטה על הסכין. אה"כ היתה לנו שיחה משותפת עם הבהורים ולכסף שיחה נפרדת אתם. אפשר לציין לשבחם שהם לא נפלד ברוחם לאחר התאונה במיטת הסולו הראשונה ולא נמערערה החלטתם לכת בדרך זו מהיה ארוכה וזרועת קשיים והקלות כאשר תהיה. גם הקולונל התרשם מאד מרוחם האיתנה והיתה לנו הרגשה שהוא עצמו איבנו מאושר מהפחדון של הפסקת הקורס. בדרך כלל ציינו כל הבהורים את יחס האהדה המלווה אותם בקורס מצד כל המדריכים שלא הסכו סאטזים כנים ללמד אותם את התורה הזו. גם הקולונל טגלה כלפיהם יחס חבדי ועושה את כל ההקלות מצידו להשגת מקסימום של יעילות בלימודים.

לאחר שעמדנו על הלך רוחם של הבהורים שוחחנו מחדש עם הקולונל ושכנענו אותו להמשיך בקורס ייספך כמה שיימשך. הוא חזר לבחורים והציע להם להקדיש שבועיים לאימונים באוירון דו-מושבי שיש לו כל הסגולות של הסקיף והמקנה את הנסיון המוקדם לסיסה בסכין ואה"כ להקדיש שבוע בוסף לאיסוב נסכין עצמו. הבהורים הסכימו לכך סיד ונכך במחיים הענין. פירושו של דבר שאם לא תקפוצבה עלינו הפתעה חדשה ישלימו הבהורים את אימוניהם כעבור שלושה שבועות. בשיחתי עם הבהורים עמדתי על כך שימשיכו את אמוניהם בכל מחיר הואיל ואין לתאר שבמרכזן של האוירון שלנו לא יעמוד גרעין של בחורים אה"כ ש'ינכלו להשביע עליה את תותסת ועם כל הברכה התגברות והעידוד שטביאים אתם הטייסים האמריקאיים איבנו יכולים לראות בהם את הנושא המתמיד של האדג'בבה שלנו ומעצבי הדמות שלה. בוסף לכך שהווה הקורס הזה נסיון לאסן בחורים שלנו כפיסי קרנאש ואם ימתיים בכמלודן עלול הדבר לרפות את ידי חבדינו נארץ במאמציהם לחנך טייסי-קרב משלנו. הבהורים הסכימו לדעתי זו וגם אתי הטיף להם ברוח זו, אם כי האמת ניתנת להאסר שהבהורים לא היו זקוקים להספה ציננית.

בגמר השיחות בקרנו את פיביל'ה כבי"הח ושפחנו להיוכח שהתאונה לא ערערה את בטחוננו והחלטתנו להמשיך את האימונים להשגת המטרה הנכספת.

בהזדמנות זו בקשו הבהורים לדאוג לכך שיקבלו מבני משפחותיהם מכתבים עכורים וישלחו אותם ע"י אחד מאוירוני ההובלה החוזרים הנה מדי יום ברומד. אנא דאגו לכך. כמו כן סובלים הבהורים מפחסו בסיגריות ומזון וטן הראוי שתשלחו להם מספן לזמן סיגריות שוקולד ותכילות מזון.

2. הקורס באיסליה

כידוע לכם החל שם הקורס. הואיל ואני שקוע כלי ורובי בהחשת ההספה של הסכינים והמטענים האחרים לא היה סיפק בידי עדיין לבקר שם, אולם לדבדי חבדינו היה תכליתי ויעיל יותר להעביר את קורס המתחילים הנה וכאן היו בהנים מאפשרויות גדולות לציון ערוך מאלה שבאיסליה לליסנד מהיל ויעיל ככל האפשר. מן הראוי שתדונו על אפשרות זו.

בדרך כלל עלי לציין שאיננו מצילים את האפשרויות הגדולות הצפונות לנו בארץ זו לאמון מייסים, קצינים ומוסכמים בכל הענפים הצבאיים. הצבא הצ'כי עומד על רמה גבוהה וידוע כאחד הצבאות המסובחים והיעילים באירופה. לא תוכלו לשער את טיבת האהדה והתמיכה שאנו נהנים מהן כאן וסטופקנו אם ישנה ארץ שגיה בעולם העוקבת בעבין זכאדה כה רבה ¹⁹⁴¹ ממחמתנו ומוכנה לעזור ככל שיכולתה מסגת. עלינו לבצל אוריה זו להקנות למקסימום של אנשינו ידיעות ונסיון שלא בוכל לרכשם נתנאים אחרים. הצעתנו היא לפתוח כאן קורס חדש של מייסים מחילים בגילים המקובלים לסיטת-קרב, כלומר בני 18 ו-19. כמז כן הודיעו נא לאתי אם יש מקום להיכנס למו"מ להכנסת מספר בחורים ששלנו לבו"ס צבאי גבוהה. אתי קבל הסכמה לפתוח קורס מייסים למספר גדול של מגויסים מקומיים ולאומנים של גדוד שלם של חיל רגלים סטגויסיים מקומיים. אולם הדברים אמורים במגויסים שהגולה ועלינו לשקוד שגם בחורינו יהנו טאפשרויות אלה וירכשו להם השכלה צבאית יחד גבוהה. עלי לציין בהזדמנות זו את התרשמותי מפעמד הנכבד ומסיצת ההשפעה שרכש לו אתי כאן בחוגי השלטונות. אין ספק אופנם שעמדתה של מדינה זו כלפינו עוצנה מתוך חשבונות ומטפחות פוליטיות אולם אין להכחיש את חלקו הגדול של אתי בספוח טגמות אלה והעמקתן. בדרך כלל ההדפעה שלו כפני ראשי השלטון כאן היא נכונה מאד ויש בה סעוף פוליטי וכשרון לבצל בכל הדקות את עמדת הביניים שלנו בין הגושים הפוליטיים היריבים בעולם. הוא הקים סביבו חמד עובדים תרין ומסור ומקנה להם הרגשת שותפות להישגים של פועלי כאן. ~~במסגרת הפעולה הזו יודע שיש דווקא במקרה זה לבחור בנציג ראוי ומבטיח למדינתנו בארץ זו. יכולתו, טעופו והעתזתו בענייני רכוש על כל דקויותיהם מעלים אותנו, לדעתי, לשעור קומה שלא היה לנו בשדה זה עד היום.~~

יותר מהכל נתרשתי מרוח החברות והאמונה הספעת ככל חברינו העובדים כאן וטהיהם החם והחברי שבו הם מקבלים כל שלית של הפקוד בארץ הנקלע הנה לרגל שליחותו.

3. הספת הסכמים

היום יצאו שני סכינים נוספים בשני 46- המעלים את ספפר המסוסים ~~לשעה~~ ^{לשעה} שמענו ככאב את הידיעה על התרסקות ה-46 שהביא את הסכין הרביעי ותסלחו לי על ~~הצגתם~~ ^{הצגתם} בשאלתי אם נוסף לאבדוה בנפש נפגע גם הסכין. אנו יודעים את החשיבות הגורלית שנודעת לכל סכין ועד מה גדולה כל אבדה. בהזדמנות זו עלי לציין את המתח והעופס שבו עובדים הצוותים של ה-46 דאחת מסטרות נסיעתי לאמריקה היא להשיג מספר מייסים נוספים לכלים אלה לסען יוכלו לעבוד נתנאים יותר נורמליים.

4. פתוח בג-התגובה שלנו

ניסיתי להפנות הנה את ארבעת ה-46 שעוד נותרו לבז חוץ סאלה הססים כבר בקו זה וכן את הקונסוליישן ולא עלה בידי עד היום לכרז היכן הם. איש איננו יודע. אני מקוה לפתור חידה זו בהגיעי לאמריקה ולהפנותם מיד הנה ואז נוכל לפתח קו סדיר א רצוף ונחש-היקף של תגובה על כל סוגיה. אני מקיים בעבין זה מצע אמיץ עם אתי ויהודה ואנו מתכבים יחד ותוכניות אלה.

5. גיוס מייסדים

הגיוס מתנהל בעצמתיים, אמריקה מרס הגיעו מייסדים נוספים. באירופה השגנו שלושה מייסדים-קרוב נוספים סאנגליה ואחד מהם כבר הגיע הנה והצטרף לקורס. האים היה סגן מפקד מייסדת באנגליה עד לפני ש ימים אחדים והצליח לקבל חושה בנימוקים פרטיים טובים ולהצטרף אלינו. שני האחרים נמצאים בדרך הנה מאסליה. נוסף לכך מתאמנים עכשיו בקורס המסני אמריקאים נוספים שישלימו את אימוניהם תוך ימים אחדים ויבואו לארץ. פירושו של דבר שיש לנו כס"ה 13 מייסדי-קרוב מנוסים ומוטסקים (חשישה שיבאו כבר לארץ ועוד שמונה כאן) ומספר זה הוא רהוק מלספק את הצרכים. אין ברירה אלא להתחיל בתבונה חדשה של גיוס באמריקה. מדי התחיל כבר כדבר לפי בקשתו ועם הגיעו לשם נמצאו ~~11~~ ¹⁴ ~~ביתר~~ ^{ביתר} שאת. מרס קבלתי את אישורו של הלל לנסיפתו לאמריקה ואיבני יודע להכין פטר ובר.

6. מכשיר טעינה לסכרונות הידיה של הסכרונים

בתוך הצורך של הסכרונים לא כלול מכשיר זה הואיל ובי"החד איבנו מייצר אותה. אנו עושים מאמצים להשיג דוגמה של סכרונה אחת לסען בוכל לייצרה בארץ. לדברי המומחים היא אינה מורכבת. מיד לכשנשיגה נשלח אותה. כבר השגנו שתי סכרונות. בשלח אותם באחת המיסדות הקרובות (אתי).

7. דרכי השימוש וההפעלה של הפצרות

היום התחיל ללטוד כאן איש שלנו את המלאכה הזו ומיד לכשיסיים הלימודים (במסך יומיים) נשלח אותו לארץ להקנות את ידיעותיו לאבשינו.

הוצאה - בולטה - 12 - לחינוך אים קולין מילר

9. הפעלת הסכרונים

כשיהיה עם מומחים טובים ובכללם שיחה של איתי עם המפקד הטקטי של חיל האוויר כאן הם השליצו כלם להימנע משימוש במספר סכרונים קטן עד אשר יהיו כל המשרת מוכנים לפעולה לשם השגת המטרה שלמה. לדעתם יהיה האמנם של שימוש במספר קטן בלתי ביכר באופן יחסי, ולעומת זאת אם בפעיל כל המשרת באופן גבוה ומחושב עשוי הדבר לעשות שמות בסודל ובכחות של האויב. אנו מביאים הדבר למחשבת לבכס

10. קניית מפציצים

עם גמר ההסטה של עשרת הסכרונים שיוכלו להנמיח ולהגן על שדות המעופה ועל מייסדות של מפציצים, הביעה השעה לעשות מאמץ להשגת מספר מפציצים בעלי כושר טענן גדול, כך לצורף של אירונוגי-קרוב ומפציצים עשוי להקנות לנו יתרון מכריע על האויב ולפתוח לנו אפשרויות להגחית לו מהלומות מכריעות. כפי שכתבתי לכם הזדמנה לנו הצעה של שלושה הליפסכסים על כל ציוום, אולם כן-יהודה מתנגד שמרס מה לקבועם. אני יוצא אליו היום לנסות לשכנעו, הואיל וגורם הזמן הוא המכריע ברגע זה ועד אשר יגיעו מפציצים שמרהקים יעברו ימים אחדים לפחות, והדי כל יום נשלח זה של הקרבנות הוא חשוד ^{בכוח} ~~בכוח~~ ^{אין} ~~אין~~ ^{ספק} שאילו עמדו לרשותנו מפציצים ואירונוגי-קרוב היה מהלך המלחמה בארץ שונה מיסודו, וייחכן שהיובד מונעים. נפילת גוס עבידן או את כובושי הלביון בירוסליים. לית סן דמליג שהיינו עושים. שמרס כמוריים המצרים מפלשו בארץ והיינו מניסים אותם על עקבותיהם. רצודי, איפוא, לדעתו שגם אם תגבירד את לחצבט על אוד' ותעמידו אותה על החסינות הראויה הנודעת לענין. מוכן מלכפאגית לאמריקה. אפשר יחד עם מרי כל מאמץ להשגת מספר מפציצים ולהסתמם מהחירה לארץ, אולם על כך אין לסתוך כל עוד הם אינם בידינו.

11. ספקר בעל-בסידון לחיל האויר שלנו : בא הודיעונו כי יש ענין בהשגת ספקר בעל דרגה גבוהה לחיל האויר שלנו שידע לארגנו במתכונת זבאית, סדעית, אם תשובתכם תהיה חיובית - ינסה איתי לסאול כאן ספקר ספעור קומה זה ואני אנסה לחפסו באפריקה בקרב בני עמנו שיש ביניהם ללא ספק קציני תעופה גבוהים ומנוסים.

12. מנייה סכונים בנספיה לחפציצים : כפי שכתבתי לכם ביהל כאן איתי סו"ס לקרדיס גדול לסם הסדר המיסון של קניות אלו בנסף לכמות של סנקים וסוללות תופחים, הסכונים הנרסטים פוארדר כבר ע"י המיניסטריובים הנודעים ברבר ולמשה עופרים לרשותנו להספה טיד עם גמר ההספה של השפחה, כדי לספס את הדבר עלינו לסלם לפי ההסכם 20% של ערך הקניות האלה כמסופנים ואחוז זה ספנסא כ-2,5 מיליון דולר. איתי לא פרז עדיין חוב של 700,000 \$ על קניות קודמות סכונעו כבר על ידו וספנו סכחינה זו נספה לעדון בסיתה מה. יש איפוא לספסו סאפן להסמיד לרשותו אם הסכום הזה כדי ולסל סכחינה ההספה של הסכונים הנרסטים, לדעתו, על היל להכנס לעוני השנין ולספור על כך סאסיתי אצפת יאשר סכום זה וישלח הוראותיו להעמיד לרשות איתי סהכספים הראשונים סכחינה הסגנית החדשה.

איבנו סרזאים לבחוף להעמיד אורכם על החשיבות הגדולה הנודעת לדבר ולדעתנו סן הראוי אפילו לספן קניה זו סטקורוטינו בארץ. הרי צרות הסכונים הם כסיה בים כהסוואה לצרכים ועלינו להבטיח גידול בלתי פוסק של הכח האווירי וסילווי האכרות הנלתי בספסוח, בלעדי זה לא נבנה את הכח שלנו.

13. הסטת האוירונים האנדרטיים : כל עוד לא יהיו כידנן סספר ספסיס של אוירונני, קרב להספת סרות התעופה אין הגיון לדעתי להטיס אוירונים אלה לארץ לרשות לעצמי וסכחינה להספיה בהפסדות של האויב על סרות התעופה. יש נדעתי איפוא להתרכז בהחשת סכחינה ובהספה של אוירונני הקרב ולהסמיד בינתיים את אוירונני התנוכלה לרשות יהודה לפתוח ~~סכחינה חסדי~~ ולספסידה, סכונני סההיו הטיסי דעים עם סכחינה זו ואנסק את אסורכם לכך. הארכתי סאד בסכחיני אולם אני רואה את צפתי לחייב לצייר לכם סמונה באסנה וספסיה של פעולתנו כאן ובספיה.

היו שלום ודרשו כסלוסוכל החברים;

ס"ה

14. הנבתי סטכחבו סל אחד אצאג ססיסיס האסרזקאיים לסם סופרנז. סודה התעופה נסאר ללא סאור וכח סססלו לאחר סנפסעה תחנה הכח. איתי סנסה להשיג, כאן סספר בגרסורים של 25 עד 50 קילוטס לציוד סודה התעופה בתחנה כח עססאיות ואני אנסה להשיג, בנספסיס באפריקה.

כב"ל